11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБИМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от      25.02.2019.         № 09- 0260/19

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском муниципальном районе на 2019 год»

В соответствии с Уставом Любимского муниципального района, Администрация Любимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР» на 2019 год, в  соответствии с приложением.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Любимского муниципального района А.В. Мазанкова.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник».

Глава Любимского
муниципального района                                          А.В. Кошкин

Приложение к постановлению Администрации
                                              Любимского муниципального района Ярославской области
                                                                         от 25.02.2019 года. № 09-0260/19

СОГЛАСОВАНО
Первый Заместитель Главы администрации
_______________________А.В.Мазанков
(подпись)  (расшифровка подписи)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР на 2019 год»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы

	«Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР» на 2019 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Специалист по антитеррористической безопасности администрации Любимского муниципального района
Левашов Денис Валерьевич

	Куратор муниципальной программы

	Первый Заместитель Главы администрации
Мазанков Андрей Васильевич

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 год

	Цель муниципальной программы

	Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Любимского муниципального района от террористических и экстремистских актов.

	Объём финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	Всего – 15,0
МБ – 15,0

	Перечень целевых  и  ведомственных программ, входящих в состав муниципальной программы
	МЦП "Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе на 2019 год"

	 Специалист по антитеррористической безопасности администрации Любимского муниципального района
Левашов Денис Валерьевич

Ответственный исполнитель:                  	Специалист по антитеррористической
                                                                     безопасности Администрации
                                                                       Любимского МР Левашов Д.В.
Согласовано: Заведующий отделом экономики                                             Соколова И.В.

1. Характеристика текущего состояния, описание основных проблем соответствующего направления деятельности, анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков реализации программы

В настоящее время обстановка  в сфере противодействия терроризму на территории области в целом остается стабильной и контролируемой. Основными факторами способными оказать в планируемый  период  существенное влияние на ее состояние, будут являться:
- угрозы, исходящие от деятельности международной террористической организации «Исламское  государство»;
- возвращение  российских граждан, получивших  боевой  опыт  за рубежом, их возможное  вовлечение  в террористическую деятельность на территории  России;
- переход активистов действующих в Российской Федерации радикальных политизированных структур к террористическим методам борьбы;
- распространение радикальной  и террористической  идеологии  посредством современных  информационно - телекоммуникационных  технологий (социальные сети «ВКонтакте», «Одноклассники», «Twitter»; интернет - мессенджерах «Viber», «WhatsApp», «Telegram» и  др.),  их использование для  активного  вовлечения  российских граждан, в первую очередь молодежи, в террористическую деятельность, в том числе за пределами  Российской Федерации, а также для организации каналов финансирования террористических структур;
- недостатки в антитеррористической  защищенности  потенциальных объектов  террористических посягательств (в первую очередь, объектов   транспортной  инфраструктуры), мест массового пребывания  людей;
-  незаконный  оборот   оружия, боеприпасов и взрывчатых  веществ;
-  рост  числа  анонимных   сообщений  об угрозах  совершения  террористических актов, в том числе поступающих в Российскую  Федерацию  с территории   иностранных государств.
         Основным направлением антитеррористической деятельности можно считать усиление принятия мер по противодействию терроризму:
- принятие мер по антитеррористической укрепленности (защищённости) объектов образования и культуры;
- принятие мер по антитеррористической укрепленности (защищенности) мест массового пребывания людей на территории Любимского  района;
- широкое освещение вопросов антитеррористической направленности среди населения;
- проведение профилактических мероприятий среди молодёжи, разъяснение сущности терроризма и бесперспективности его идей;
- координация совместных действий с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, подведомственными структурами и взаимодействующими организациями по принятию мер антитеррористической защищенности и по вопросам обеспечения безопасности при проведении общественных, культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории района.
2. Описание основных целей, задач и прогноз конечных результатов программы
Целями данной программы являются:
 1) Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Любимского муниципального района от террористических и экстремистских актов.
2) Формирование благоприятных условий для развития СМиСП, способствующих увеличению вклада СМиСП в экономику Любимского района.
Во исполнение указанных целей программы необходимо решить следующие задачи:
                      Задача 1. - повышение  уровня  антитеррористической   защищенности потенциальных  объектов  террористических посягательств и мест массового   пребывания  людей, приведение ее  соответствие   с требованиями   постановлений, принятых  Правительством  Российской Федерации;
                      Задача 2. - расширение информационно - пропагандистской, просветительской и  разъяснительной работы в молодежной  среде, в первую очередь   среди учащихся  общеобразовательных организаций и студентов.
Поставленные в программе задачи позволят решить задачи Стратегии социально-экономического  развития Любимского МР до 2027 года, направленную на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.
В результате  действия программы планируется выполнить определенные мероприятия, результатом которых и будет достижение показателей, направленных на решение поставленных задач.
Плановые показатели реализации программы приведены в приложении 2 к программе.

3. Сроки реализации программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей
Программа рассчитана на 2019 год.
Выделения этапов не предусматривается. Мероприятия реализуются на протяжении всего действия программы.

4. Перечень подпрограмм и мероприятий программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
В рамках реализации муниципальной программы действуют подпрограммы: "Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе на 2019 год"

Перечень мероприятий программы приведен в приложении 1 к программе.

5. Информацию по финансовому обеспечению за счет всех источников финансирования (с расшифровкой по главным распорядителям бюджетных средств, мероприятиям, а также по годам реализации муниципальной программы)
	Наименование ресурсов
	Потребность
	ГРБС

	ОБ
	МБ

	Финансовые ресурсы, всего
(тыс. руб.)
в том числе по направлениям:

	0
	15,0
	Администрация ЛМР

	субсидии с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся изготовлением печатной продукции информационно-пропагандистского характера
	0
	15,0
	Администрация ЛМР

6. Порядок оценки эффективности программы
Оценка эффективности программы проводится ответственным исполнителем и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов подпрограммы в антитеррористическую защищенность Любимского муниципального района Ярославской области в соответствии с приложением 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Любимского муниципального района Ярославской области, утвержденному постановлением администрации Любимского муниципального района № 09-1514/13 от 27.12.2013 года «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Любимского муниципального района Ярославской  области и закрепления процедуры изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации» (с учетом внесенных изменений).

Согласовано:
Первый Заместитель Главы администрации

_______________________А.В.Мазанков

ПОДПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе на 2019 год»
1. [bookmark: ПАСПОРТ_ОЦП]ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы

	Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе на 2019 год

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	Специалист по антитеррористической безопасности Администрации ЛМР
Левашов Денис Валерьевич

	Куратор муниципальной программы

	Первый заместитель Главы администрации Мазанков А.В.

	Сроки реализации подпрограммы
	2019 год

	Цель подпрограммы

	проведение профилактических мероприятий среди населения Любимского МР, разъяснение сущности терроризма и бесперспективности его идей

	Объём финансирования подпрограммы из бюджета муниципального района, в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	15,0

	Перечень основных мероприятий, входящих в состав подпрограммы
	1) Проведение разъяснительно-профилактических бесед, профилактических мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма;
2) Организационное обеспечение и содействие деятельности Антитеррористической комиссии в Любимском МР.

Ответственный исполнитель:
                                                                                  Специалист по антитеррористической
                                                                    безопасности Администрации
                                                                      Любимского МР Левашов Д.В.

	1. Характеристика текущего состояния, описание основных проблем соответствующей отрасли экономики, анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков реализации подпрограммы
На территории Любимском МР негативных явлений, проявления экстремизма и попыток терроризма, в социальной, экономической, общественно-политической и иных сферах не наблюдается. Конфликтов на межнациональной и межконфессиональной почве не зафиксировано. Преступлений террористического характера, а также преступлений против основ конституционного строя и безопасности государства не зарегистрировано.
           - на территории района осуществляют свою деятельность 3 отделения зарегистрированных политических партий:
1) Любимское отделение всероссийской политической партии «Единая Россия»;
2) Любимское отделение политической партии «КПРФ»;
3)   Любимское отделение политической партии «ЛДПР».
         Деятельность незарегистрированных политических партий, а так же общественных объединений по национальному и религиозному   признаку на территории района не выявлена.
Потенциально-опасных объектов на территории района не расположено.
Проведение крупных спортивных и общественно - политических мероприятий международного и всероссийского уровня на территории Любимского района в 2019 году не планируется.

2.	Описание основных целей, задач и прогноз конечных результатов подпрограммы
Цель подпрограммы – проведение профилактических мероприятий среди населения Любимского МР, разъяснение сущности терроризма и бесперспективности его идей.
Задачи, планируемые к выполнению в рамках реализации подпрограммы:
- Задача 1. Проведение разъяснительно-профилактических бесед, профилактических мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.
Реализация мероприятий подпрограммы, позволит повысить уровень антитеррористической защищенности населения Любимского МР.
Плановые показатели реализации программы предусмотрены в приложении 2 к муниципальной программе.

[bookmark: Общая_потребность_в_финансовых]
3.Сроки реализации подпрограммы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей
Подпрограмма рассчитана на 2019 год.
Выделения этапов не предусматривается. Мероприятия реализуются на протяжении всего действия подпрограммы.

4.Перечень мероприятий подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 1 к программе.

5.Порядок оценки эффективности подпрограммы
Оценка эффективности подпрограммы проводится ответственным исполнителем и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов подпрограммы в социально-экономическое развитие Любимского муниципального района Ярославской области в соответствии с приложением 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Любимского муниципального района Ярославской области, утвержденному постановлением администрации Любимского муниципального района № 09-1514/13 от 27.12.2013 года «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Любимского муниципального района Ярославской  области и закрепления процедуры изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации» (с учетом внесенных изменений).

8

Приложение 1 к программе

	N
п\п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	Муниципальный бюджет
	Областной бюджет*
	Бюджет развития района

	2019 год
	2019 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма: Муниципальная программа «Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР на 2019 год»

	Задача 1. - повышение  уровня  антитеррористической   защищенности потенциальных  объектов  террористических посягательств и мест массового   пребывания  людей, приведение ее  соответствие   с требованиями   постановлений, принятых  Правительством  Российской Федерации

	1.1.
	Организационное обеспечение и содействие деятельности Антитеррористической комиссии в ЛМР
	Выработка решений по вопросам обеспечения антитеррористической защищенности
	АТК
	постоянно, по мере заседаний АТК
	-

	-
	-

	Задача 2.  Проведение разъяснительно-профилактических бесед, профилактических мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.

	2.1
	Проведение профилактических мероприятий среди населения Любимского МР, разъяснение сущности терроризма и бесперспективности его идей
	1.Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных и дошкольных учреждениях.
2. Обучение личной и коллективной безопасности жителей Любимского муниципального района.
	УО,
 УФС и МП
МУ САМ
	В течение периода действия программы
	15,0
	0

	Итого по подпрограмме

	15,0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	15,0
	0

Приложение  № 2 к программе

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) ПОДПРОГРАММ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	№
п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица
измерения
	Значения показателей

	2018 г. (базовый)
	2019

	Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР на 2019 год»

	Задача 1.  Повышение  уровня  антитеррористической   защищенности потенциальных  объектов  террористических посягательств и мест массового   пребывания  людей, приведение ее  соответствие   с требованиями   постановлений, принятых  Правительством  Российской Федерации

	1.1.

	Организационное обеспечение и содействие деятельности Антитеррористической комиссии в ЛМР (заседания АТК)
	Ед.
	3
	4

	Задача 2.   Проведение разъяснительно-профилактических работы, пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма

	2.1.
		 Количество публикаций в средствах массовой информации по	 профилактике терроризма и экстремизма
	Ед.
		2
	4